
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADOR 
MANFRINOPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92 

PARECER CONTÁBIL N° O 1/2 O 2 6 

ASSUNTO: Projetos de Lei n0 04/2026 de autoria do Poder Legislativo. 

IMPACTO SOBRE O LIMITE DE DESPESAS DE PESSOAL 

Conforme planilhas em anexo, após realização de cálculos ESTIMATIVOS, e 
utilizando do princípio contábil da Prudência, as despesas de pessoal e encargos 
referente reposição inflacionária do Projeto de Lei ° 04/2026 de autoria do Poder 
Legislativos, que concede aos servidores da Câmara Municipal o reajuste de 3,90%, 
INPC de 2025. 

Cabe ressaltar que o valor demonstrado para agentes políticos e ocupantes de 
cargo comissionado já fora fixado pela Lei Ordinária 858/2024. 

O índice de gastos com pessoal, considerando novas gratificações juntamente 
com a estimativa de reposição inflacionária atinge percentual de 4,07% sobre a RCL 
de 2026; 0,17% acima do valor em 31de de dezembro 2025, onde o índice de despesas 
com pessoal resultou em 3,90%. Levando em conta a estimativa de RCL para 2027 
este valor passa para 4,12%, já para o ano de 2028 o índice cai para 4,04%, estando, 
em todos os períodos estimados, dentro dos limites, global de 6% permitidos pela 
Alínea "a", III, Art. 20 da LC 101/2000 (LRF); de alerta, 5,4%, permitido pelo inciso 
II, §1°, art. 59 da LC 101/2000, e o limite de Prudência, 5,7%, referido no Parágrafo 
único, art.22 da LRF. 

Em se tratando da ESTIMATIVA de Impacto Orçamentário/Financeiro dos 
exercícios subsequentes (2027 e 2028), utilizou-se a média dos últimos 5 (cinco) anos 
do índice INPC, portanto 5,69%, demonstrado nos cálculos. 

Os cálculos têm por base a previsão de receita constante no PPA 2026-2028, 
Lei 901/2025. 
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO RCL 2026 

MODALIDADE: DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
I 

Considerando reposição inflacionária para os servidores e vereadores de 3,90% (INPC 2025) 
PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO 

Cargos Efetivos: 
Cargo Vagas Salário atual Reajuste 
Advogado 1 11.357,04 11.799,96 
Contador 1 7.382,20 7.670,11 
Ofcial Administrativo 1 3.068,18 3.187,84 
Auxiliar de Serviços Gerais 1 1.960,24 2.036,69 
Auxiliar Tecnico Administrativo 1 2.822,94 2.933,03 
Sub-Total 26.590,60 27.627,63 
Obrigações Patronais 3.456,78 4.696,70 
Su b-Tota I 30.047,38 32.324,33 

Gratificações 

Desempenho de Função , Valor atual Reajuste 
Atividade de Agente de Contratação 1534,09 1593,92 
Atividade de Controle Interno 1411,47 1466,52 
Atividade de Gestor e responsável pelo abasteciemnto de dados e alimentação do Portal 1703,56 1769,99 

Atividade de controlador e responsável pelo tratamento de dados 1107,33 1150,52 

Fiscal de Contratos 588,07 611,01 

Quinquênios 1329,53 1381,38 
Sub-Total 7.674,05 7.973,34 
Obrigações Patronais 997,63 1.355,47 

Sub-Total 8.671,67 9.328,80 

Cargos Comissionados: 

Cargo Vagas Salário atual Reajuste 

Diretor de Administração 1 4.000,00 4.200,00 

Agente de Contratações 1 4.000,00 4.200,00 
Sub-Total 8.000,00 8.400,00 
Obrigações Patronais 1.040,00 1.428,00 
Sub-Total 9.040,00 9.828,00 

Agentes Políticos: Vagas Subsídios Reajuste 

Presidente da Câmara 1 5.186,95 6.000,00 6.000,00 

Vereadores 8 5.000,00 40.000,00 40.000,00 
Sub-Total 46.000,00 46.000,00 

Obrigações Patronais 5.980,00 7.820,00 

Sub-Total 51.980,00 53.820,00 

BASE DE CALCULO: Gastos Mensais Gastos Anuais Reajuste 

Servidores Efetivos 35.600,97 411.175,78 427.211,63 

132 Salário + 1/3 férias - Efetivos 45.571,98 47.349,29 

Obrigações Patronais - Efetivos 6.052,16 59.377,21 80.675,36 
Servidores Comissionados: 8.400,00 96.000,00 100.800,00 

132 Salário + 1/3 férias - Comissionados 10.640,00 11.172,00 

Obrigações Patronais - Comissionados 1.428,00 13.863,20 19.035,24 

Agentes Políticos 46.000,00 552.000,00 552.000,00 
Obrigações Patronais - Agentes Políticos 5.980,00 77.740,00 93.840,00 

Total de gasto com pessoal 103.461,13 - 1.332.083,52 
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CONSIDERAÇÕES: Limite Constitucional para Despesas do Poder LegisIativo 2025 dez/26 
RCL 31.160.308,61 32.718.324,04 
LIMITE DA DESPESA DA CÂMARA EM 2025 1.840.660,00 2.075.520,00 
LIMITE DA DESPESA COM FOLHA EM 2025 (70%) 1.288.462,00 1.452.864,00 
Total da Folha (70%) Somente Vencimentos descontando obrigações Patronais 1.077.807,57 1.138.532,92 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

APURAÇA0 DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 

2025 dez/26 
Receita Corrente Líquida 31.160.308,61 32.718.324,04 
Despesa total com pessoal 1.215.506,69 1.332.083,52 
Percentual sobre RCL 3,90% 4,07% 

Limite máximo - 6% art. 20 LRF 1.869.618,52 1.963.099,44 

Limite prudencial - 5,7% art. 22 LRF 1.776.137,59 1.864.944,47 

Limite de alerta - 5,4% art. 59 da LRF 1.682.656,66 1.766.789,50 

NOTAS EXPLICATIVAS 
Para o cálculo foi utilizado a previsão da RCL fornecida pelo impacto financeiro do Poder Executivo, para tanto 

a recomposição inflacionária para os servidores foi definida em 3,90% INPC 2025 

Ma nfrinápolis - Pr, 19/01/2026 
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO RCL 2027 
MODALIDADE: DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

E 
Considerando reposição inflacionária para os servidores e vereadores de 5,69% (média INPC de 5 anos) 
PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO 

Cargos Efetivos: 
Cargo Vagas Salário 2026 Reajuste 2027 
Advogado 1 11.799,96 12.471,38 
Contador 1 7.670,11 8.106,54 
Ofcial Administrativo 1 3.187,84 3.369,23 
Auxiliar de Serviços Gerais 1 2.036,69 2.152,58 
Auxiliar Tecnico Administrativo 

, 
1 2.933,03 3.099,92 

Sub-Total 27.627,63 29.199,64 
Obrigações Patronais 4.696,70 6.131,92 
Sub-Total 32.324,33 35.331,57 

Gratificações 

Desempenho de Função Valor 2026 Reajuste 2027 
Atividade de Agente de Contratação 1593,92 1684,61 
Atividade de Controle Interno 1466,52 1549,96 

Atividade de Gestor e responsável pelo abasteciemnto de dados e alimentação do Portal 1769,99 1870,71 

Atividade de controlador e responsável pelo tratamento de dados 1150,52 1215,98 
Fiscal de Contratos 611,01 645,77 
Quinquênios 1381,38 1459,98 
Sub-Total 7.973,33 8.427,02 
Obrigações Patronais 1.355,47 1.769,67 

Sub-Total 9.328,80 10.196,69 

Cargos Comissionados: 

Cargo Vagas Salário 2026 Reajuste 2027 
Diretor de Administração 1 4.200,00 4.400,00 
Agente de Contratações 1 4.200,00 4.400,00 
Sub-Total 8.400,00 8.800,00 
Obrigações Patronais 1.428,00 1.848,00 
Sub-Total 9.828,00 10.648,00 

Agentes Políticos: Vagas Subsídios 2026 Reajuste 2027 
Presidente da Câmara 1 5.186,95 6.000,00 6.000,00 
Vereadores 8 5.000,00 40.000,00 40.000,00 
Sub-Total 46.000,00 46.000,00 
Obrigações Patronais 7.820,00 9.660,00 
Sub-Total 53.820,00 55.660,00 

BASE DE CALCULO: Gastos Mensais Gastos 2026 Reajuste 2027 

Servidores Efetivos 37.626,66 427.211,57 451.519,91 

132 Salário + 1/3 férias - Efetivos 47.349,28 50.043,46 

Obrigações Patronais - Efetivos 7.901,60 80.675,34 105.328,31 
Servidores Comissionados: 8.800,00 100.800,00 105.600,00 
132 Salário + 1/3 férias - Comissionados 11.172,00 11.704,00 
Obrigações Patronais - Comissionados 1.848,00, 19.035,24 24.633,84 

Agentes Políticos 46.000,00 552.000,00 552.000,00 

Obrigações Patronais - Agentes Políticos 7.820,00 93.840,00 115.920,00 

Total de gasto com pessoal 109.996,26 1.332.083,43 1.416.749,51 
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CONSIDERAÇÕES: Limite Constitucional para Despesas do Poder Legislativo 2026 dez/27 
RCL 32.718.324,04 34.354.240,24 
LIMITE DA DESPESA DA CÂMARA EM 2025 2.075.520,00 2.404.796,82 
LIMITE DA DESPESA COM FOLHA EM 2025 (70%) 1.452.864,00 1.683.357,77 
Total da Folha (70%) Somente Vencimentos descontando obrigações Patronais 1.138.532,85 1.170.867,36 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 
2026 dez/27 

Receita Corrente Líquida 32.718.324,04 34.354.240,24 
Despesa total com pessoal 1.332.083,43 1.416.749,51 

Percentual sobre RCL 4,07% 4,12% 

Limite máximo - 6% art. 20 LRF 1.963.099,44 2.061.254,41 

Limite prudencial - 5,7% art. 22 LRF 1.864.944,47 1.958.191,69 

Limite de alerta - 5,4% art. 59 da LRF 1.766.789,50 1.855.128,97 

NOTAS EXPLICATIVAS 

Para o cálculo foi utilizado a previsão da RCL fornecida pelo impacto financeiro do Poder Executivo, para tanto 

a recomposição inflacionária para os servidores foi definida em 5,69% (média INPC dos últimos 5 anos). 

Manfrinópolis - Pr, 19/01/2026 

GABRIEL Assinado de forma digital par 
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CON5iDERAÇÕES: Limite Constitucional para Despesas do Poder Legislativo 2027 dez/28 
RCL 34.354.240,24 36.071.052,25 
LIMITE DA DESPESA DA CÂMARA EM 2025 2.404.796,82 2.524.973,66 
LIMITE DA DESPESA COM FOLHA EM 2025 (70%) 1.683.357,77 1.767.481,56 
Total da Folha (70%) Somente Vencimentos descontando obrigações Patronais 1.170.867,50 1.204.738,47 

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 

2026 dez/28 

Receita Corrente Líquida 34.354.240,24 36.071.052,25 

Despesa total com pessoal 1.416,749,68 1.457.733,55 

Percentual sobre RCL 4,12% 4,04% 

Limite máximo - 6% art. 20 LRF 2.061.254,41 2.164.263,14 

Limite prudencial - 5,7% art. 22 LRF 1.958.191,69 2.056.049,98 

Limite de alerta - 5,4% art. 59 da LRF 1.855.128,97 1.947.836,82 

NOTAS EXPLICATIVAS 

Para o cálculo foi utilizado a previsão da RCL fornecida pelo impacto financeiro do Poder Executivo, para tanto 

a recomposição inflacionária para os servidores foi definida em 5,69% (média INPC dos últimos 5 anos). 

Manfrinápolis - Pr, 19/01/2026 
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO RCL 2028 
MODALIDADE: DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

i 
Considerando reposição inflacionária para os servidores e vereadores de 5,69% (média INPC de 5 anos) 
PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO 

Cargos Efetivos: 
Cargo Vagas Salário 2027 Reajuste 2028 
Advogado 1 12.471,38 13.181,00 
Contador 1 8.106,54 8.567,80 
Ofcial Administrativo 1 3.369,23 3.560,94 
Auxiliar de Serviços Gerais 1 2.152,58 2.275,06 
Auxiliar Tecnico Administrativo 1 _ 3.099,92 3.276,31 
Sub-Total 29.199,65 30.861,11 
Obrigações Patronais 6.131,93 6.480,83 
Sub-Total 35.331,58 37.341,94 

Gratificações 

Desempenho de Função Valor 2027 Reajuste 2028 
Atividade de Agente de Contratação 1684,62 1780,47 
Atividade de Controle Interno 1549,96 1638,15 
Atividade de Gestor e responsável pelo abasteciemnto de dados e alimentação do Portal 1870,71 1977,15 
Atividade de controlador e responsável pelo tratamento de dados 1215,98 1285,17 
Fiscal de Contratos 645,77 682,52 
Quinquênios 1459,98 1543,06 
Sub-Total 8.427,02 8.906,52 

Obrigações Patronais 1.769,67 1.870,37 

Sub-Total 10.196,69 10.776,89 

Cargos Comissionados: 
Cargo Vagas Salário 2027 Reajuste 2028 
Diretor de Administração 1 4.400,00 4.600,00 
Agente de Contratações 1 4.400,00 4.600,00 
Sub-Total 8.800,00 9.200,00 
Obrigações Patronais 1.848,00 1.932,00 
Sub-Total 10.648,00 11.132,00 

Agentes Políticos: Vagas Subsídios 2026 Reajuste 2027 

Presidente da Câmara 1 5.186,95 6.000,00 6.000,00 
Vereadores 8 5.000,00 40.000,00 40.000,00 
Sub-Total 46.000,00 46.000,00 

Obrigações Patronais 9.660,00 9.660,00 
Sub-Total 55.660,00 55.660,00 

BASE DE CALCULO: Gastos Mensais Gastos 2027 Reajuste 2028 

Servidores Efetivos 39.767,63 451.520,03 477.211,52 
13.° Salário + 1/3 férias - Efetivos 50.043,47 52.890,94 

Obrigações Patronais - Efetivos 8.351,20 105.328,34 111.321,52 
Servidores Comissionados: 9.200,00 105.600,00 110.400,00 
139 Salário + 1/3 férias - Comissionados 11.704,00 12.236,00 

Obrigações Patronais - Comissionados 1.932,00 24.633,84 25.753,56 

Agentes Políticos 46.000,00 552.000,00 552.000,00 

Obrigações Patronais -Agentes Políticos 9.660,00 115.920,00 115.920,00 
Total de gasto com pessoal 114.910,83 1.416.749,68 1.457.733,55 


